Cetera omnia que condidit deus na-  
ture dignitate precellit. Et Grego.  
In angelo similitudo diuine imagi-  
nis inlinuatur expressa. Unde patet  
de ipis quomodo nobiles sunt aut lo-  
quimur quo ad efficaciam gratie tūc  
dico q̄ natura humana precellit an-  
gelicam. vt ponit Tho. in. ix. distin. se-  
cundū libri sen. Qd probat triplici ra-  
tione in presenti.

¶ Primo rōne vnionis.  
Secō rōne reparationis.

¶ Tertio rōne acquisitionis

¶ Primo ratione rē. Quia naturam  
nāram vniuit cū sua: et naturā angeli  
cā reliq̄t. heb. ij. Nūq̄ angelos ap-  
prehēdit: sed semē Abrahā. Vñ patz  
maior fraternitas inter christum et  
hominē: q̄ inter xpm et angelū. Et  
in signū huius christus noiat homi-  
nes fratres suos. Unde ps. Narrabo  
nomen tuum fratribus meis. et Jo.  
xx. dicit xpus magdalene. Vade ad  
fratres meos: et dic eis Ascend ad  
patrem meum et patrem vestrum.

Nūq̄ in scripturis inuenit q̄ xps  
angelos nominauit fratres. hāc di-  
gnitatem nouerat bene angelus qui  
ante hanc vnionem incarnationis  
permittebat se adorari quod post pro-  
hibuerunt. Apocalypsis. xix. c. Uide-  
ne feceris: quia conseruus tuus sum  
et fratrum tuoz. Et ideo circa hanc  
vnionem et incarnationis mysteriū  
adminstrauerunt ipsi angeli mirabi-  
liter. Primo ad conceptionem nū-  
cius fuit angelus. Luce. i. Ecce con-  
cipies. Secō ad natiuitatem Lu-  
c. ij. Annuncio vobis gaudiz magnū  
Tertio ad passionem. Luce. xxij. Ap-  
paruit angelus cōfortans eū. Quar-  
to ad resurrectionē. Marci. xvi. Ang-  
elus dñi descendit de celo: et dixit  
mulieribus: scio q̄ rē. Quito ad ascē-  
sionē. Act. ij. Ecce duo viri a s̄i erunt  
iuxta illos in vestibus albis. s. ange-  
li. Ideo dicit leo papa. Et habetur  
de conse. di. i. Duo hymni in nouore-  
stamento per angelos fuerunt decāta

**N.** Primus. **Alla.** Secundus Gloria  
in excelsis deo. Et rō: qz ordines  
lorum facti sunt ruinosi per eorum  
biam. Unde videntes deum homines  
natum. ceciderunt. Gloria in excelsis  
deo. Vidētes p resurrectionem aias  
liberatas: ceciderunt. Alleluys. Qd  
fecerunt propter eorum vilitatē que  
hoc consistebat q eorum ruina ex ho  
minibus debebat restaurari: quia ho  
mines saluandi intrabunt in locum  
cadentium angelorum. Aug. Un āge  
li ceciderūt illuc venturi sst homines  
¶ **Secdo** rōne reparationis: qz homo  
peccauit mortaliter: angelus simili  
ter: sed tñ homo reparatur p xpi san  
guinem. De quo apłus. i. Cor. vi. ca.  
Empti estis precio magno. Sz quō  
o paulo: auro: argēto. Non: sed precio  
so sanguine. Apocalip. i. Lauit nos a  
peccatō nostris in sanguine suo. O pu  
uilegium intrabile. Angelus aut nō  
est reparat⁹. O amor dei ad hominē.  
Ideo Gregori⁹. O mira circa nos tue  
pietatis dignatio Cāta. Ex hoc cōclu  
sio hec extrahitur: q quotiens pec  
cat homo: totiens diuina bonitas est  
parata ipsum suscipere: si reuertat  
tur: quam dignitatem non habet an  
gelus: unde addit Albertus. q et an  
geli gaudent de nostra conuersio  
ne. Primo quia vident tam gloriosum  
fructum sue custodie. Secdo gaudent  
quando vident ex peccatoribus con  
uersis sum adimpleri numerum.  
Tertio gaudent quādo vident in lau  
dando deum. tale se habere confor  
tium. Olim quidem laudabat deum  
natura angelica. sed nunc addita est  
natura humana. et ideo modo veraci  
ter dici potest illud Job. xxxvij. Cuz  
me laudarent astra matutina hoc p  
tinet ad laudem angelorum. Et ubi  
laudent omnes filij dei. hoc pertinet  
ad laudem hominum. ¶ **Tertio** rati  
one rē. Tho. ij. di. ix. homo pōr acqui  
rere et mereri amplius et copiosius  
premiuz q angelus triplici ratione.  
Et ratione difficultatis que est in ho

mine et non in angelo Angelus vni  
co actu consecutus est pmiū suū: hō  
sūt reiterat actus suos per ieiuniaz  
p vigiliās et hñōi. Et ratione longi  
tūritatis que est in hoīe qui diutius  
moratur in penitentis q non ange  
lus. Et ratione meriti passionis xpi  
que operatur infinite p homie q non  
facit p angelo qui p illo non est mor  
tuus non crucifixus: nō derisus: O di  
gnitas humana. Ecce quō rē. In qui  
bus verbis due sunt vidende difficul  
tates. Prima q̄tus sit numerus an  
gelorum. Utrum possit sciri. Ad hoc  
sunt due opiniones. Una Tho. i. par.  
q. l. ar. ij. r i ij. di. ij. ar. ij. Quod an  
geli sunt in maxima multitudine om  
nem materialē multitudinem exce  
dentes. r Johannis. xxv. Nunquid ē  
numerus militum eius. Unde nō po  
test sciri cum sit numerus infinitus  
Et vt dicit Damascē. in. ij. di. ij. c. ij.  
Angeli non solum dantur omnibus  
hominibus. sed omnib⁹ creaturis in  
sua spē: oib⁹ equis in sua spē rē. Qui  
sunt plus boni: an mali. Respondeo  
q boni vt dicit Tho. i. par. q. lxxij. ar.  
ix. ¶ **Secdo** opinio est Alber. in. ij. li.  
cōpendij. The. c. de casu locali ange  
lorum. quod chori angelorum diuidū  
tur in. ix. choros: r quilibet chorus di  
uiditur in. vi. M. lxxvi. legiones an  
gelorum. fm Albertum legio facit  
angelos. cccccc. Unde in summa. vi.  
M. lxxvi. legiones faciunt trecenti.  
es nonies centena milium nonagen  
tesies nonagintasepties mille. xxx.  
M. xxvi. ¶ **Secunda** difficultas:  
Utrum angelus differt spē. Una op  
inio scoti q non. Alia Tho. i. par.  
q. l. q sic que verior tenetur: Unus p  
cedit alium in decuplo pulchritudi  
ne. O nobilitas angeli. Unde patet se  
cundum.  
¶ **Tertium** dicitur rē. In quo loco  
collocantur anime nostre Responder  
Thomas in. ij. di. ix. articulo. vij.  
in cor. c. r Grego. in homelia de an  
gelorum distinctione Magister. ij.

## In festo

di. ix. Bona. ibidem q̄ homines assu-  
muntur ad ordines angelorū. Et scōz  
q̄ plus vel minus habent in merito  
supra vel infra cum angelis colloca-  
buntur quia p̄nia correspondent me-  
ritis. Nā infimi in meritis erunt cū  
infimis in celo. Mediocres cū medijs  
supremi cū supremis ordinantur. In  
primo ordine angelorū ponuntur vir-  
gines corpore et mente: quia angelus  
est cognata virginitas. vt Laucia sa-  
gnes r̄c. de q̄bus Marh. v. Beati m̄i-  
do corde: qm̄ r̄c. In. ij. ordine archan-  
lorū ponuntur penitētes: qui cū ma-  
ximis lachrymis fleuere sua peccata  
de quibus Mat. v. Beati qui lugent  
qm̄ r̄c. Alculanus. Nil p̄sunt lachry-  
me sine aie cōsensu. octoz tristit̄e do-  
loz interius correspondeat: Juste em̄  
tales lachryme sunt satisfactorie.  
¶ In tertio ordine thronoz ponuntur  
misericordes qui p̄ximo fuerunt  
p̄ij: de quibus Marh. v. Beati miseri-  
cordes: quoniam r̄c. O auare aq̄i ma-  
num: quis hi sunt q̄ te debent perdu-  
cere ad paradysum. In. iij. ordine  
dominationum ponuntur patientes  
in tribulationibus. de quibz. Mat. v.  
Beati qui persecutionē patiuntur p̄-  
pter iusticiā. Ro. xij. In tribulatione  
patientes. In. v. ordine potestati po-  
nuntur contemplatiui et boni religio-  
si qui regulam et maiorum suoz insti-  
tuta seruauerunt. In. vi. ordine p̄nci-  
parum ponuntur p̄lati et p̄sone eccle-  
siastice: iudices et officiales qui iusti-  
ciā fecerunt De q̄bus psal. Juste iu-  
dicare filij hoim: et non per munera.  
quia. xi. q. ij. paup. Munera peruer-  
tunt iudicia. In. vij. ordine virtutum  
ponuntur virtuosi oibus virtutibus  
theologicis et cardinalibus. Que fa-  
ciūt hominē beatū et laude dignum.  
¶ Hiero. Nobilitas summa est clarum  
esse virtutibus. In. viij. ordine cheru-  
binorū ponunt p̄dicatores et doctores  
qui verbo et exēplo docuerūt. In hoc  
ordine Dñicus vincētī⁹ Franciscus  
De quibus Dātes. xi. Para. Diuina

pudentis q̄ mundus regit. Creatis  
duos principes qui in eius fauorem  
Qui hinc inde essent illi duces. An-  
totus fuit amore seraphicus. Alter  
sapiētis cherubico splendore fuit in-  
terris. Qui duo candelabra fuerūt in  
mundo. In. ix. ordine seraphinorū po-  
nuntur ardentēs charitate et amore  
dei. In hoc sunt apostoli Johan. bap.  
Super choros angelorum nullus est  
nisi maria. Videre ergo ne contem-  
natis r̄c.

¶ In festo apostolorum Simonis et  
Jude.

**P**ropter te mor-  
tificamur tota die. estis  
mati sumus vt oues oc-  
cissionis ad Ro. viij. ¶ Postq̄ natura  
humana cecidit ab altitudine sue di-  
gnitatis. s. a statu innocentie in mise-  
riam peccati. et q̄ sensualitas facta  
est rebellis rationi p̄pter infectam et  
corruptā radicem et culpam p̄mox pa-  
rentiz nostrorū: opus est vt homo labo-  
ret in exercitijs bonis: p̄ acquisitione  
vite eterne. Unde. gene. ij. dicit figu-  
rate deus p̄mo homini. In sudore vul-  
tus tui vesceris pane tuo donec reuer-  
taris in terram de qua assumptus es  
quia r̄c. Que sententia affirmatur a  
¶ Hiero. ad Cresiphontem Tepidus di-  
scipulum non amat xps. Sed qui vult  
inquit meus esse discipulus: abneget  
semetipsum et tollat crucem suam et se-  
quatur me. Oportet nos per multas  
tribulationes introire in regnum celo-  
rum. Beati estis cū maledixerint vobis  
hostes et persecuti fuerint. Gaudete et  
exultate quoniam merces vestra co-  
piosa est in celis. Future vite gloria  
p̄sentis vite incommodis cōparatur. ¶ I-  
le. Et pius papa. Pius episcopus ser-  
uus seruorum dei. Charissimo in xpo  
filio nro Frederico romanorū impera-  
tori augusto: salutem et apostolicam

# Apostolorum Simonis & Iu. Jo. xxxiiij

benedictione. Oēs qui pie & iuste vi-  
uere volunt: persecutione patiuntur. O-  
dit mundus quietos principes. raptos  
res sanguinarum omni scelere iniqua-  
tos & infideles: ut sui similes amat et  
et diligit. Tuxo qui miris es: velleſq;  
quiuere & bene viuere: inſido aduerſa-  
ris: et mundus tibi aduerſabit. Sed  
beati qui persecutione patiuntur ppter  
iusticiam. Ille. & Amb. li. de Abel & Ca-  
ym. Sicut bellator sine armis esse non  
potest. ita nec virtus sine exercitio. Un-  
de xps in euangelio. A diebus Jo. bap.  
regnum celorum vni patitur: & vno. ra. il.  
Non dormientibus sed vigilantibus  
pollicentur premia. Ille. Et Dantes  
super hoc. Regni celorum violentiam pa-  
titur ob amoris feruorem et spem diui-  
nam qui diuinam superuoluntatem. Et qz  
opus posset terreri: considerata fragili-  
tate propria. Da qz Sen. viij. Sensus enim  
& cogitatio cordis humani prona sunt  
ad malum ab adolescentia sua. Conside-  
rare habet illud quod dicit Aug. in ome.  
Opus cum sine mercede sine fine. & apo-  
stolus ro. viij. Non sunt condigne retributio. et  
i. Cor. ij. Oculus non vidit: nec auris  
audiuit: nec in cor hominis ascendit quod  
retribuitur. Apostoli ergo hoc considerantes tor-  
menta sustinuerunt ppter deum ut  
mercedem consequerentur. iuxta illud  
heb. xi. Operati sunt iusticiam. adepti  
sunt reprobationes. unde dicitur hba  
assumpta. Propter te retribuitur. In quibus ver-  
bis: volo hodie disputemus vnam altam  
materiam satisque curiosam: que est de  
prouidentia diuina. Si deus hanc prouide-  
ntiam de hoc inſido qui sciuit charis su-  
is euenire tot mala de illa ergo tria  
videbimus mysteria.

Primum dicitur oppositio.

Secundum dicitur declaratio.

Tertium dicitur responsio.

Primum dicitur retribuitur. Dubium queritur  
Utrum deus habeat curam & prouide-  
ntiam de nobis & de hoc mundo. Circa  
hoc due sunt opiniones. Una dicit quod non: alia  
quod sic. Prima dicit quod non: scilicet omnia eueniunt  
a casu et fortuna sine fato. Que opinio

fuit antiquorum philoſophoꝝ. ut fuit epycurus  
democritus: & plures alij. Que probat  
intentum suum triplici medio.

Primo ratione.

Secundo auctoritate.

Tertio figura.

Primo ratione: et hoc dupliciter. Primo  
ratione diuine sapientie. Secundo ratione  
diuine iusticie. Primo diuine sapien-  
tie. Conclusio est philosophi. i. Meth.  
Sapienter ordinare opus & non ordina-  
ri. i. regere & non regi. Exepli gratia.  
De patrefamilias qui quantum potest debet  
expellere omnes errores. omnis defectus  
a domo et familia sua. & rex in regno  
suo debet malos expellere: furcas pla-  
tare. Quia ut Augu. iij. de ciui. dei.  
c. iij. Remota denique iusticia. quid aliud  
sunt regna nisi aperta latrocinia  
que sententia verificatur. C. de epali  
audientia. l. humanum. & C. de lega-  
tis et fideicom. l. i. A sapiente omnia  
bene gesta esse intelliguntur ad pro-  
positum. Deus hoc non facit: quod videmus  
tot errores. tot defectus. tot mala:  
tot peccata fieri in mundo. Unde opus  
vnum de tribus dicere: aut ista philoso-  
phi. Aut quod deus non potest remouere hu-  
iusmodi defectus: & sic non est omnipo-  
tens. Aut non vult: & sic est causa peccati.  
Quia ut dicit di. lxxvi. c. Facientis  
proculdubio culpam habet: qui quod potest  
corrigere & negligit emendare. Scri-  
ptum quippe est. Non solum qui faciunt  
sed etiam qui consentiunt facientibus di-  
gni sunt morte. aut nescit & sic est igno-  
rans. Sed ista non sunt ponenda in deo  
Primo quod non possit quod est omnipotens.  
In ps. cxliij. Omnia quecumque volu-  
it retribuit & alibi. Dixit & facta sunt. Et be-  
da in omel. zachai. Que impossibilia  
sunt apud homines possibilis sunt apud  
deum. Secundo quod non sciat: cum sit sapientia  
infinita ps. Omnia in sapientia feci-  
sti. ad Ro. viij. O altitudo diuitiarum retribuitur.  
Tertio quod non velit: cum sit causa nostri  
boni. Qui vult omnes saluos fieri in-  
quit apostolus. Sed ista non sunt ponenda  
in deo. Et quod non tollat hos de

£

## Infecto

fectus hoc nō est: qz nō possit et nō ve-  
lit: et nō sciat. Sed qz eius puidētia  
non se extendit ad ista inferiora: sed  
ois eueniunt a casu et fortuna: a casu  
et fato intelligendo fatum dispositio-  
nem syderū sub qua quis est concep-  
tus vel natus: vt dicit Tho. ij. di. xxxij.  
Vn Job. xxiij. Nubes latibulū ei⁹ et cir-  
ca cardines celi perambulat: nec no-  
stra cōsiderat. Deus non curat nostra  
infima inquit noster lombardus. Vn  
patet p̄ma ratio huius rē. ¶ Secun-  
da ratio est diuine iusticie. Iusticie  
distributiue conuenit reddere vnici-  
qz qd suum est. A canonistis. xij. q. ij.  
c. Cum deuotissimam. Summū in re-  
bus bonum est iusticiam colere. et sua  
vniciqz iura seruare. Et Instituta  
de iusticia et iure. l. Iusticia. Iusticia ē  
cōstans et perpetua voluntas ius iustū  
vni- cuiqz tribuens. et Ascen. lib. ij. c. v.  
Iusticia aliud non est modo videri dā-  
do cui libet quod suum est q̄ constans  
ppositum et perpetua voluntas Sed  
hec iusticia non videtur esse in deo:  
quia non reddit fm merita et demeri-  
ta et bona bonis. et mala malis. vt  
dicitur. C. de officio rectoris prouin-  
cie. l. Ut virtutum. et. C. de status et  
imaginibus Boni sunt remunerandi  
mali vero puniendi. In. iij. Ethic.  
honor est exhibitio reuerentie in te-  
stimonium virtutis. In eodez. Solus  
bonus est honorandus. fm virtutem  
Et per oppositum: malus nō. In. iij.  
ethic. Præuus non est dignior honore  
In presentiarum vero mali prosper-  
ratur: boni deprimuntur. Qui sunt  
communiter qui sublimantur ad ali-  
qua officia. Ad dignitates. Ad hono-  
res. Mali: proterui: prophani. Si va-  
cat aliquod beneficiūz proh nephas  
accipitur. In presentiarum senten-  
tia. Salomonis Proverb. x fallitur  
Qui ambulat simpliciter ambulat  
confidenter. Immo ambulat insipen-  
ter: qui simulat se ouem a lupo rapi-  
tur. Unde Jeremi. admiratus. c. xij.  
Quare vis impiorum prosperatur.